


**EL COLEGIO DE LA FRONTERA NORTE, A.C.**  
**ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 30 DE JUNIO 2023**  
**(EN PESOS)**

CONCEPTO	Año	
	2023-06	2023-05
<b>Flujos de Efectivo por Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>36,570,512.56</b>	<b>29,317,640.26</b>
Impuestos	0.00	0.00
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0.00	0.00
Contribuciones de Mejoras	0.00	0.00
Derechos	0.00	0.00
Productos	0.00	0.00
Aprovechamientos	0.00	0.00
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	1,642,486.43	1,182,235.79
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	0.00	0.00
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	34,928,026.13	28,135,404.47
Otros Orígenes de Operación	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>22,226,173.32</b>	<b>28,922,146.58</b>
Servicios Personales	19,341,667.69	19,040,657.53
Materiales v Suministros	524,048.83	389,559.13
Servicios Generales	5,290,759.15	4,679,536.97
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0.00	0.00
Transferencias al Resto del Sector Público	0.00	0.00
Subsidios y Subvenciones	805,300.00	328,000.00
Ayudas Sociales	63,528.70	178,854.11
Pensiones y Jubilaciones	0.00	0.00
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0.00	0.00
Transferencias a la Seguridad Social	0.00	0.00
Donativos	0.00	0.00
Transferencias al Exterior	0.00	0.00
Participaciones	0.00	0.00
Aportaciones	0.00	0.00
Convenios	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Operación	-3,799,131.05	4,305,538.84
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>14,344,339.24</b>	<b>395,493.68</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>376,976.70</b>	<b>362,574.14</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	376,976.70	362,574.14
Otros Orígenes de Inversión	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>	<b>376,976.70</b>	<b>362,574.14</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0.00	0.00
Bienes Muebles	376,976.70	362,574.14
Otras Aplicaciones de Inversión	0.00	0.00
<b>Flujos Netos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>		
Endeudamiento Neto	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otros Orígenes de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Aplicación</b>		
Servicio de la Deuda	0.00	0.00
Interno	0.00	0.00
Externo	0.00	0.00
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0.00	0.00
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Ejercicio del Efectivo y Equivalentes de Efectivo</b>	<b>14,344,339.24</b>	<b>395,493.68</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>161,675,313.92</b>	<b>161,279,820.24</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>176,019,653.16</b>	<b>161,675,313.92</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor"

  
**L.C. ISRAEL DE LUNA GARCÍA**  
 COORDINADOR DE CONTABILIDAD  
 ELABORÓ

  
**L.C. FERNANDO QUINTERO LOERA**  
 DIRECTOR DE FINANZAS  
 REVISÓ

  
**C.P. ELIZABETH LÓPEZ VEGA**  
 DIRECTORA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS  
 AUTORIZÓ